INDICAÇÃO CM Nº: 017/2015

Exmo. Sr.
Vereador Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor  Presidente,

O vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer a
Vossa  Excelência, depois de ouvido o plenário,  que seja encaminhada esta ao Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  solicitando  que  seja  estudado  junto  ao  órgão
competente, a possibilidade de construir uma faixa preferencial para pedestres, na rua
Brigadeiro Cabral em frente a Escola Estadual Antônio Gonçalves de Matos, no bairro
Nossa Senhora das Graças.

 Justificativa

Faço tal  solicitação  a pedido dos pais,  alunos e funcionários da Escola
Estadual  Antônio  Gonçalves  de  Matos  no  bairro  Nossa  Senhora  das  Graças,  em
especial dos pais dos alunos que estudam na referida escola. Pois, esta escola recebe
vários alunos ainda crianças que ao terminar as aulas atravessam a rua sem atenção
ao  trânsito,  além  da  imprudência  de  vários  motoristas  que  não  respeitam  a
preferência dos pedestres que tem causado vários atropelamentos no local. No final
do ano de 2014  um motorista atropelou uma mãe juntamente com seu filho que
estavam  chegando  a  escola,  que  ficaram  com  sequelas  em  decorrência  deste
acidente, pois no horário de saída dos alunos do primeiro turno e chegada do segundo
turno, forma um tumulto muito grande dos alunos,  e,  por ser uma via de trânsito
intenso chega a causar congestionamento no trânsito e o risco de atropelamentos é
constante. Solicito a construção desta faixa para proporcionar mais segurança aos
alunos e funcionários desta escola, além de evitar que acidentes como este continuem
acontecendo.

Na certeza de sermos atendidos, desde  já agradecemos.

Nestes termos pede deferimento.

Divinópolis, 28 de janeiro de 2015..

_____________________________________
Vereador Adair Otaviano de Oliveira

Líder do PMDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br